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 چکیده

معصومین )ع( و های مختلف و جایگاه آن در آیات قرآن کریم و روایات ائمه این پژوهش ارزش و اهمیت صبر در زمینه

برداری از منابع و مآخذ مختلف تدوین شده است. ای با استفاده از فیشهمچنین سخنان علما و بزرگان به شیوه کتابخانه

به نیازهای مشترک غریزی و دنیوی و اخروی، بشر قادر است بسیاری از صفات پسندیده و نیکو را علاوه بر این که در باتوجه

ها حاصل کسب تجربه و عادات مانند نهالی پرورش دهد، این گونه تأثیرگذاریجود دیگران هم نیز بهوجود خود رشد دهد در و

باشد تا بتواند افراد فراوانی را از مشکلات و عوارض و پیامدهای ناخوشایند یک رفتار اجتماعی مطلوب در وجود خود می

صورت عمومی در رسانه ملی با استفاده از مدرسان جامعه دم بههایی است که باید به مرنامطلوب نجات دهد؛ لذا صبر از مقوله

وپرورش آموزش داده شود تا قبل از حوادث طبیعی یا سیاسی و روحانیت معظم و سایر مدرسان نهادهای فرهنگی مانند آموزش

برخوردار باشند تا آسیب های لازم را کسب کرده و در زمان مقتضی از انعطاف لازم اقتصادی و اجتماعی، مردم بتوانند مهارت

اساس صبر یکی از رفتارهای اجتماعی هنجار و مطلوب است که جسمی و روانی و اقتصادی کمتری را تجربه کنند. براین

 های اجتماعی و کاهش جرایم کیفری به همراه دارد.پیامدهای بسیار مؤثری را در رفع مشکلات و آسیب

قطعاً پیشگیری بهتر از درمان است، این جمله کوتاه حامل معنای مهمی برای ما و نتیجه دیگر این پژوهش مبین آن است که 

وتربیت و ارتقای فرهنگ عمومی و دانش مردم برنامه و گذاری برای تعلیمتوانیم قبل از قانونباشد، یعنی این که اساساً ما میمی

وپرورش و جامعة مدرسان متعهد و متدین آموزش های علمیه و روحانیت معظم ورویکردهای آموزشی خاصی را از طریق حوزه

 داشته باشیم.

 

 صبر، کمال و سعادت، جرایم کیفری، عادات مطلوب ، قدرت تصمیم گیریهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

 ای برخوردار کرده است و در میان تمامرا از جایگاه و کرامت ویژه انسان تنها مخلوق و موجودی است که خداوند متعال او

سوره  29ر آیه سوره اسرا است و امتیاز دیگ ۷0ای به انسان بخشیده است، یکی از این امتیازات  آیه خلایق امتیازات ویژه

ر رتبه بیانگفرماید:  از روح خودم در انسان دمیدم، این سخن خداوند بلندمحجرمی باشد؛ و خداوند متعال در این آیه می

ند ای که خداوویژه  انسان قائل شده است؛ پس انسان باید بتواند بر اساس آن استعداداهمیت و ارزشی است که خداوند برای 

ت زیبا و واسطه این که فطرتی الهی دارد بزداید و تمام صفاها را از وجود خود بهدر وجود او به ودیعه نهاده است تمام رذیلت

وجودش  که در خداوند و احترام و ارزش روح الهی پسندیده الهی را  در خود پرورش دهد  وبه این سبب موجبات خشنودی

وی وی  و اخردت دنیاست را گرامی بدارد. با توجه به اهمیتی که صبر دارد صبر را در وجود خود تحصیل کند و به کمال سعا

ن و گی انساندزبر در برسد، این مقاله با توجه به ارزش و جایگاه صبر و تأثیر سازنده حوزه علمیه بر افزایش معنویات و ص

 های مختلف تدوین شده است.مدیریت روانی در بحران

 

 بیان مسئله

تواند به جایگاه رفیع آید که انسان را میحساب میهای بسیار ارزنده بهبه نیازهای انسان در جهان، صبر یکی از مولفهباتوجه

سیاری از ی و معنوی شخصی، ببر فواید روحان تواند علاوهسعادت و علو درجات دنیوی و اخروی برساند و همچنین صبر می

 را درمان کند.  های اجتماعی وکیفریآفات و آسیب

ر در افزایش صب رغم توجه به این مهم باید به ایجاد راهکارهایی برایصبر نقش مهم و سازنده ای در زندگی انسان دارد، علی

 های اجتماعی را کاهش دهیم.ز مسائل و آسیبها بتوانیم بسیاری  اجامعه دقت نمود تا با عمل به این روش

گردد، پژوهش در های اجتماعی و جرایم کیفری به عدم کنترل خشم و فقدان ملکه صبر برمیازآنجاکه ریشه بعضی از آسیب

این  ها و مقالات بسیاری در این زمینه نیز انجام شده است؛ اما درای برخوردار است، اگرچه پژوهشاین امر از اهمیت ویژه

یم عضی از جراای کاربردی با استفاده از آیات و روایات شده وبه آثار صبر در کاهش بپژوهش سعی بر تبیین مسائل به شیوه

 با استفاده از منابع و مآخذ مختلف برداریای و فیششیوه کتابخانهکیفری اشاره شده است؛ لذا این پژوهش به 

 شده است.گردآوری

 

 اهمیت و ضرورت پژوهش 

فتار رور و حذف مام اماین تحقیق برای ایجاد عادات مطلوب در رفتار انسان ازجمله عادت به صبر و بردباری و شکیبایی در ت 

ر دجای آن تدوین شده است و ارزش و جایگاه صبر را در منابع و مآخذ مختلف کردن صبر بهرذیله از وجود انسان و جایگزین

 بررسی نموده است.های انجام شده تکمیل سایر پژوهش

 

 سؤالات تحقیق:

 ارزش و اهمیت صبر در ترفیع منزلت انسان چیست؟ -1

 آیا در کلام ائمه معصومین )ع( به صبر توصیه یا از آن صحبت شده است؟ -2

 آیا وجود یا فقدان صبر در کاهش جرایم کیفری مؤثر است؟ -3
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 است؟ از چه جایگاهی برخوردار حوزه علمیه و روحانیت در ایجاد روحیه  صبر در جامعه  و کاهش جرایم -4

 دهد؟های یک جامعه را هدف قرار میچه عواملی صبر مردم و انسان -5

 فرضیه:

 و کمال و سعادت برساند . تواند انسان را به جایگاه رفیعبر میص -1

 دارد.  رسد که درباره صبر روایات متعددی وجوده نظر میب -2

 رتکاب جرایم کیفری را به حداقل برساند. تواند تا حد بسیار زیادی اصبر می -3

عنوان نمادهای هایی را تربیت نمود که بهتوان مربیهای متفکر و مخلص مینویات و تربیت انسانبا تقویت مع -4

منظور افزایش معنویات در سطح های مطلوب شرعی در جامعه بهعملی و مشهود در عرصه تربیت و ایجاد عادت

 صبر فعالیت نمایند تا نتیجه آن در کاهش جرایم آشکار شود.   عمومی بالاخص افزایش

ندگی مردم توجهی به سطح دانش عمومی مردم و سرانه مطالعاتی پایین و در  مقابل تغییر الگوها و سبک زبی -5

 گرفتن از معنویات باعث کاهش صبر مردم در عصر حاضر شده است. های خارجی و فاصلهتوسط رسانه

 برمعنی لغوی ص

نکردن در برابر مصائب، تابیداری و بیری؛ شکیبایى. صبر در برابر جزَع )جزع( در لغت به معناى خویشتنداصبر: خویشتن

الله علیه و آله آمده است: صبر بر سه قسم است: صبر بر مصائب ( در حدیثى از رسول خدا صلی1ناملایمات و مکروهات است. )

دادن طاعت و استمرار بر آن و یابد؛ صبر بر طاعت که با انجامشکوه نگشودن و مانند آن تحقق مىنکردن و زبان به تابیکه با بی

شود و صبر بر معصیت و گناه که با ترک گناه و بازداشتن نفس خود از گرایش نشدن محقق مىاز مسیر شرع و دیانت خارج

 1اندهاد سخن گفته( از آن به مناسبت در باب طهارت و ج2یابد. )سوی آن تحقق مىبه

روید و طعم تلخ دارد. های زردرنگ. در جاهای گرم میدار با گلهای دراز و ضخیم و تیغ)صَ( ]ع.[ )اِ.( گیاهی است با برگ

 )معین(

ای زرد و تلخ که مصرف شیرابههای بلند، ها با برگگیاهی از خانوادۀ سوسن ]قدیمی[ شناسی(زیست) صَبِر[ ]عربی: )اسم(

 )عمید( .دارویی دارد

 

 

 

 

 

                                                           
ه.ق.، فرهنگ فقه مطابق مذهب اهل بیت علیهم  1382هاشمی شاهرودی، محمود. موسسه دائرۀ المعارف فقه اسلامی بر مذهب اهل بیت )ع(. ،  1

 44، صفحه: 5ایران، مؤسسه دائرۀ المعارف فقه اسلامی بر مذهب اهل بیت )علیهم السلام(، جلد:  -السلام، قم 
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 معنی اصطلاحی صبر

ها هستند که از هیچ بلیّه و مشکلى واهمه بخش دیگر انسانهاى روشناییهمانا مؤمنان حقیقى الگوهاى صبر و استقامت، چراغ

گر بندگان الهى است؛ و در مسیر و هدف ندارند و تنها همّت و تلاش ایشان ضمن نجات خویش، نجات و به سعادت رساندن دی

دهند تا دیگران از نور پُر فیض وجودشان بهره کافى ببرند، که خداوند نالند و روشنایى مىسوزند، مىمقدّس چون شمع مى

 2مقرّر نموده است.  -یعنى جهان آخرت  -متعال براى ایشان درجات و مقامات عظیمى را در جایگاه ابدى 

ری است که های زندگی است در واقع انسان صبور مجهز به ابزابه معنای مقاومت و استقامت در برابر سختیصبر در اصطلاح 

های دباختگیماندن از هر نوع خوهاست ثانیاً راهنمای رشد و تعالی انسان است و ثالثاً ابزاری برای دراماناولاً ملکه همه خوبی

 انسان است.  و نماد یک اراده قوی در وجودعنوان مانع سرکش شدن نفس روحی و جسمی و به

 ارزش و اهمیت صبر در ترفیع منزلت انسان چیست؟

همان گونه که سر رئیس بدن است و بدون آن براى انسان حیات ممکن نیست، صبر نیز در میان اجزاى مختلف ایمان چنین 

ها از ناحیة خداوند به مقدار مشخص تعیین شده؛ ولى دربارۀ اجر همین بس که پاداش بسیارى از خوبیدر اهمیت صبر  3است. 

 4«.ابٍٰ  بِغَیْرِ حسِ أَجْرهَمُْ ابِرُونَ ٰ  ا یُوفََّى الصّٰ  إِنَّم»فرماید: صابران مى

دانند. نتیجة این حمّل ظلم و ستم، مىبا همة اهمیتى که صبر در اسلام دارد متأسفانه برخى با برداشتى غلط آن را مرادف با ت

 5برداشت انحرافى در طول تاریخ مسلمین، تحقیر، ذلّت و استهزاى آنها از سوى دیگران بوده است. 

انت از و با استع های مختلف مدنظر قرار دادهانسان صبور در واقع ارزش و کرامت ذاتی خود را در مواجهه و مقابله با موقعیت

تنها فراموش بسا بعد از آن، نهکند و هنگام خروج و چهطرت الهی خود از موقعیت سخت فعلی عبور میخداوند متعال و ف

 د.حلی برای حل مشکل خواهد رفت تا اگر مجدداً به آن مشکل برخورد هیچ آسیبی متوجه او نشوکند؛ بلکه به دنبال راهنمی

 های صبر زمینه

 صبر در برخورداری از رفاه و نعمت  -1

 ر مصیبت و بلایا صبر د -2

 صبر در خشنودی و موفقیت -3

 صبر در دوستی و رفاقت  -4

 صبر در مقابل  معلم و متعلم -5

                                                           
 ش. 1386قم، چاپ: اول،  -ترجمه المؤمن کوفى اهوازى، حسین بن سعید، مومن کیست؟ وظیفه اش چیست؟ /  2
 .82. نهج البلاغه، قصار  3
 .10. زمر، آیة   4
 180، صفحه: 2ایران، مدرسة الإمام علی بن أبی طالب )علیه السلام(، جلد:  -ه.ش.، دائرۀ المعارف فقه مقارن، قم  1385مکارم شیرازی، ناصر. ،  5
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 صبر در امور اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی و سیاسی  -6

 صبر در مقابل خشونت -۷

 صبر در عبادت -8

 صبر در رسیدن به اهداف و آرزوها  -9

 صبر در برخورداری از رفاه و نعمت 

 گاه صبر وال، هرمحتاج است در صحت و وسعت اموال و رسیدن به جاه و منال و کثرت قبیله و عی رفاه و نعمت نیز به صبر

 .شودخودداری نکند، طاغی و یاغی می

ها در نزد ها مطمئن نشود و خاطرجمع نگردد و بداند که آنمعنای صبر بر متاع دنیا در حال وسعت و رفاه، آن است که به آن

اند، تکبر و بهرهها بیشود. پس غرق تلذذ و تنعم نگردد، بر کسانی که از آن نعمتزودی از او پس گرفته میعاریه است و بهاو،  

    6جای آورد. ها و حق را از بدن خود به اعانت مخلوق بهتفاخر نکنند و حقوق خدایی را از مال خود صرف نماید به مصارف آن

 صبر در مصیبت و بلایا

شود هنگام مواجهه با مصیبت و بلا است که اگر تمرین خودسازی و صبوری های انسان سنجیده مییگر مواردی که ظرفیتاز د

 ۷را انجام نداده باشد گذر از این مرحله ابتدا دشوار است.

 صبر در خشنودی و موفقیت

 د را دارد،داند هر چیزی وقت مناسب خود چرا که ابتدا باید بهای خود هم صبور باشانسان باید در زمان شادی و موفقیت

شته مثال برای رسیدن به موفقیت باید صبور باشد و وقتی هم در کاری موفق شد باید با صبر، شکرگزاری از خالق داعنوانبه

ن هایی که منجر به موفقیت شده حاصل خواست و اراده الهی بوده است که نوعی لطف به بندگابسا آن دسته از تلاشباشد چه

 باشد البته لازم به ذکر است این مطلب باعث نفی اراده انسان در عاقبت امور زندگی خود نیست.می

 صبر در دوستی و رفاقت

انتخاب دوستان مناسب نقش مهمی در زندگی فردی و اجتماعی هر شخصی دارد، در واقع یک فرد باید صبر در انتخاب دوست 

انگاری هر شخصی را به دوستی برنگزیند چرا که  ز روی نابخردی و عجله یا سهلمناسب را سرلوحه کار خویش قرار دهد و ا

شود و فرضاً اگر دوست مناسبی انتخاب نشود کمال همنشین به زوال همنشینی با افراد موجب انتقال عواطف و معلومات می

دهد. مثلاً آقای الف با انتخاب و میالشعاع قرار دهد و زندگی فرد یا افرادی را در جامعه تحتهمنشین تغییر ماهیت می

شود که این شرب خمر و اعتیاد بر زندگی خانوادگی او هم تأثیر همنشینی با دوستانی ناباب گرفتار اعتیاد و شرب خمر می

واسطه اعتیاد اخراج بسا ممکن است درگیر طلاق و مشکلات خانوادگی شده یا حتی از کار یا شغل خود بهخواهد گذاشت چه

 8یا در یک حادثه رانندگی موجب اضرار و آَسیب به دیگران بشود .  شده

 

 

 

                                                           
 12۷طباطبایی ، ص نردبان سعادۀ ، 6
 156و   155سوره بقره آیه  ۷
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 صبر در مقام معلم و متعلم

از او  باشد، انسان باید در مقابل شخصی کهوتربیت است که این امر مهم وامدار مقام معلم میاز موارد مهم در زندگی تعلیم 

اصل حگیری دانش داشته باشد چرا که علم و دانش راحت عی در فراآموزد صبور باشد و با صبرکردن و تحمل، سعلم می

 شود.نمی

فی اربعٍ: برکةُ العلمِ فی تعظیمِ الاستاذِ و بقاءُ الایمانِ فی انَّ اللهَ تعالی وَضَعَ اربعاً »الله علیه و آله فرمودند: پیامبر اکرم صلی

 9«ترک ایذاء الخلقتعظیمِ الله و لذۀُ العیش فی بِرّ الوالدین و النجاۀ من النار فی 

ت زندگی را داوند، لذعظیم خخداوند متعال چهار چیز را در چهار چیز قرارداد: برکت علم را در تعظیم استاد، بقای ایمان را در ت

تا صبور  است انسان کردن به والدین و رهاشدن از آتش را در ترک آزار مردم، تعظیم استاد یا تکریم استاد نیازمند صبردر نیکی

م باید هابل استاد تواند چیزی را از معلم فرابگیرد و اگر صبور نباشد شکرگزار زحمات معلم هم نخواهد بود و در مقشد نمینبا

یا  صرف زمان بیشتربسا برای انتقال مطالب گاهی نیاز بهصبور باشد چرا که افراد مختلف در یک سطح یادگیری نیستند و چه

 تلاش بیشتر از سمت استاد است.

 

 بر در امور اجتماعی و اقتصادی و سیاسیص

ر اشد به طوبور نبصصبر یک ابزار مناسب برای عبور و طی مسافت است؛ مثلاً در امور اجتماعی  و روابط اجتماعی اگر کسی 

اگر انسان  شود یا حتی در امور اقتصادی مانند خریدهای غیرضروری،پیوسته در حال درگیری کلامی یا فیزیکی با مردم می

 شود.صبر نداشته باشد متحمل ضرر مالی می

تر تأثیر رگمعه بزالبته در امور سیاسی لطافت بیشتری نیاز است؛ چون یک انتخاب عجولانه و بدون تحقیق در آینده یک جا

 گذارد، اینجا فرد باید بادقت و صبر بیشتری تحقیق کرده و فرد اصلح را انتخاب نماید.می

 صبر در مقابل خشونت

خشم و  گیری پایینی دارد، انتخاب و انجام کارها در هنگامله  مواردی که عقل انسان در آن لحظه قدرت تصمیمازجم 

شاید نه نباید و زند، فعلی را کعصبانیت است. انسان اگر صبور نباشد در لحظه خشم و عصبانیت حرفی را که نباید و نشاید می

 شود.ی در لحظه عصبانیت بعد از آن پشیمان میگیرمیمخاطر عدم صبر و تصدهد و بهانجام می

ثانیه استفاده کرد به این نحو که در هنگام  عصبانیت قبل از  10توان از قانون حلی برای صبر در مقابل خشونت میعنوان راهبه

تواند صبر خود می ویتثانیه مکث کرده و به عاقبت کار در آن زمان توجه نماید، حتی جهت تق 10تصمیم به انجام کاری ابتدا 

 ای افزایش دهد.صورت مرحلهزمان را بهاین مدت

 صبر در عبادت

مثال بهترین تمرین عنوانای داشته است در عبادت می باشد بهیکی از جاهایی که خداوند به تقویت صبر و اراده عنایت ویژه

ود خید است و ادتی مفعاین مدت روزه برای خلق هر برای تقویت صبر روزه است؛ اولاً که با نظم و قاعده است و مدت دارد که 

 کند.گرفتن اراده و صبر و قدرت تصمیم گیری خود را تقویت مییک روش برنامه ریزی می باشد ثانیاً فرد با روزه
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 ائمه معصومین )ع( به صبر توصیه یا از آن صحبت شده است؟آیا در کلام 

مُعَاوِیَةَ بْنِ عَنْ  مُحَمَّدِ بْنِ أَبیِ عُمَیْرٍعَنْ  یَعْقُوبَ بْنِ یَزِیدَ عَنْ  سَعْدُ بْنُ عَبْدِ اَللَّهِقاَلَ حدََّثَناَ  أَحْمدَُ بْنُ مُحَمَّدِ بْنِ یَحْیىَ اَلْعَطَّارُحدََّثَناَ 

اِصْبِرْ عَلىَ أَعْدَاءِ اَلنِّعمَِ فَإِنَّکَ لَنْ تُکاَفِیَ مَنْ عَصَى اَللَّهَ فِیکَ  :قَالَ عَلَیْهِ السَّلاَمُ اَلصَّادِقِ جَعْفَرِ بْنِ مُحَمَّدٍ عَنِ مُعَاذِ بْنِ مُسْلمٍِ عَنْ  وهَْبٍ

 10(بابویهابن) .بأَِفْضَلَ مِنْ أَنْ تُطِیعَ اَللَّهَ فِیهِ

 

کند این  ا معصیتنعمت )حسودان( صبر کن زیرا بهترین پاسخ کسى که براى تو خدا رامام صادق )ع( فرمودند:  بر دشمنان 

 است که تو براى او اطاعت خدا کنى.

 1112حَبِطَ أَجْرهُُ  عِنْدَ مُصِیبَتِهِ عَلَى فَخذِِهِ یَدَهُ ضَرَبَ وَ مَنْ الصَّبْرُ عَلَى قدَْرِ الْمُصِیبَةِ یَنْزِلُ: السلامعلیه وَ قَالَ

تابی کند هایش بکوبد و اظهار بیشود، و هر کس هنگام مصیبت دستش را به راناندازه مصیبت عطا میفرمود: شکیبائی به

 اجرش از میان برود.

 وَ إِنَّ إِلاَّ عَلَیْکَ لَقَبِیح   الْجَزَعَ وَ إِنَّ إِلاَّ عَنْکَ الصَّبْرَ لَجمَیِل   إِنَّ دُفِنَ واله سَاعَةَالله علیه صلی اللَّهِ عَلَى قَبْرِ رَسُولِ : السلامعلیه وَ قَالَ

 14لَجَلَل 13وَ بَعدَْکَ  قَبْلَکَ وَ إِنَّهُ لَجَلِیل  بِکَ الْمُصاَبَ 

ز ز در غم اجیکوست نعلیه و آله و سلمّ( همانا شکیبایی  و درود خدا بر او، فرمود: )به هنگام دفن رسول خدا صلیّ اللّه

 .های پیش از تو و پس از تو ناچیزندتابی ناپسند است جز در اندوه مرگ تو، مصیبت تو بزرگ، و مصیبتدادنت، و بیدست

 15صَبَرَ صَبْرَ الْأَحْرَارِ وَ إِلاَّ سَلاَ سُلُوَّ الأْغَْماَر مَنْ: السلامعلیه وَ قَالَ

 .است اموش کردهیبا فرنکه همچون رادمردان به شکیبائى گراید او شکیبا است، و گرنه مصیبت را همچون نادان نابخرد و ناشکآ

خوانیم که فرمود: الصّبرُ علی البلاءِ أفضَلُ مِن العافیةِ فی الرَّخاءِ: صبر در برابر السلام( میدر حدیثی از امیرمؤمنان علی )علیه

 16عافیت در وسعت استمشکلات، برتر از 

 1۷پیامبر اکرم )ص( فرموده است: 

                                                           
 .98، ص 13۷6. کتابچی، الأمالی للصدوق. علی بن محمد بابویهابن 10

 .عمله حبط: «ب».   11
 -ه.ش.، نهج البلاغة، تهران  13۷2عطاردی قوچانی. گردآورنده محمد بن حسین شریف الرضی. ،  الله عزیز مصحح. اول امام ،(ع) طالب ابی بن علی 12

 433ایران، بنیاد نهج البلاغه، صفحه: 
 .لقلیل بعدک انه و: «ح».   13
 468: صفحه همان، 14
 490: صفحه همان، 15

 .62۷1غررالحکم، ح  16
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 .ذا رأیتم الأمر لا تستطیعون تغییره فاصبروا حتیّ یکون الله هو الّذی یغیّرهإ -1

 .دهید صبر کنید تا خدا آن را تغییر دهد توانید چیزی را تغییروقتی دیدید نمی

 .نّ السّعید لمن جنّب الفتن و لمن ابتلی فصبرإ -2

 .دزحمتی مبتلا شود و صبر کنکه بهها کناره گیرد و آنخوشبخت آن است که از فتنه

 صبر مایه خشنودی است .الصّبر رضا

 .ه صاحبهنّ الجنّة بغیر حسابٰ  الصّبر و الاحتساب أفضل من عتق الرقّاب و یدخل اللّ -4

 برد.صاحب آن را بدون حساب به بهشت میصبر و سکون از آزادکردن بندگان بهتر است و خدا 

 .فرماید: الصَّبْرُ صَبْرَانِ، صَبْر  عَلىَ ماَ تَکْرَهُ، وَ صَبْر  عَمَّا تُحِبُّالسلام میامیرمؤمنان علی علیه

ن چه دوست آر از صبر دو گونه است : یکی صبر بر آن چه دوست نداری و باید آن را تحمل کنی یا انجام دهی و دیگری صب 

 نظر کنی یا نباید آن را انجام دهی.داری و باید از آن صرف

 

 السلام(:امیرالمؤمنین )علیه

ر  عِندَْ اَلْمُصِیبَةِ ذکِْ عَلَیْکَ وَ اَلذِّکْرُ ذکِْرَانِ ا حَرَّمَ اَللَّهُعِندَْ مَ  بْرُاَلصَّبْرُ صبَرَْانِ صبَرْ  عِندَْ اَلْمُصِیبَةِ حسََن  جَمِیل  وَ أَحْسَنُ مِنْ ذَلِکَ اَلصَّ

 .حَاجِزاً نُ ذَلِکَیَکُوفَحَسَن  جَمِیل  وَ أَفْضَلُ مِنْ ذَلِکَ ذِکْرُ اَللَّهِ عِندَْ مَا حَرَّمَ اَللَّهُ عَلَیْکَ 

خدا  دنان که یاست همچاصبر دو گونه است: صبر در برابر مصیبت که خوب و زیباست، اما زیباتر از آن صبر در برابر کار حرام 

ازیدن یمانع دست  آوردن به مصیبت و بهتر از آن، یاد خدا در برابر کار حرام است کههم دو گونه است: یاد خدا به هنگام روی

 به آن خواهد شد.

درجه است که فاصله میان هر دو درجه،  300مصیبت که پاداش آن  صبر در برابر-1فرموده صبر سه گونه است:  پیامبر )ص(

 -3ر برابر سختی طاعت که پاداش آن بیش از دوبرابر گونه نخست است. دیگری صبر د -2ین و آسمان است، فاصله میان زم

 (131،ص1389برابر گونه نخست است. )طباطبایی،  3صبر در برابر معصیت است که پاداش آن بیش از 

تر شدید به نجات نزدیک اد و طوفانهای کوبنده و بست گویند که کشتی گرفتار در موجاترین صفات رذیله خشم از خطرناک

 است از کسی که آتش خشم در او در زبان کشیده و عقل و آرامش را از او گرفته است.

 

 صبر در قرآن کریم

 رای اشخاصبالباً غصبر در قرآن کریم از ارزش والایی برخوردار است که در موارد فراوانی به صبر توصیه شده است و حتی 

 است: صبور پاداش معین شده

                                                                                                                                                                                     
 نهج الفصاحة 1۷
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 (43أُمُورِ )سوره شوری، آیه ٰ  لٱمِ ٰ  عَز ٰ  لِکَ لَمِنٰ  وَ لَمَن صَبَرَ وَ غَفَرَ إِنَّ ذَ

 اماّ کسانی که شکیبایی و عفو کنند، این از کارهای پرارزش است! 

 (45قرۀ ، آیه )سوره ب شِعِینَٰ  خَٰ  لٱوَ إِنَّهاَ لَکَبِیرۀَ  إِلَّا عَلَی  ٰ  ۀِ ٰ  لصَّلَوٱرِ وَ ٰ  لصَّبٱتَعِینُواْ بِٰ  سٱوَ 

رای بن کار، جز های درونی و توجه به پروردگار، نیرو بگیرید( و ایاز صبر و نماز یاری جویید؛ )و با استقامت و مهار هوس

 (45خاشعان، گران است. )

 

ٰ  یَ  (153قرۀ ، آیه نَ )سوره ببِرِیٰ  لصَّٱللَّهَ مَعَ ٱإِنَّ  ٰ  ۀِ ٰ  لصَّلَوٱرِ وَ ٰ  لصَّبٱتَعِینُواْ بِٰ  سٱلَّذِینَ ءَامَنُواْ ٱأَیُّهاَ ٰ 

 (153)اید! از صبر )و استقامت( و نماز، کمک بگیرید! )زیرا( خداوند با صابران است. ای افرادی که ایمان آورده

 (96ونَ )سوره نحل، آیه مَلُٰ  ا کَانُواْ یَعسَنِ مَ ٰ  حرهَمُ بأَِٰ  أَج ٰ  اٰ  لَّذِینَ صَبَرُوٱزِیَنَّ ٰ  وَ لَنَج ٰ  للَّهِ بَاقٍ ٱوَ مَا عِندَ  ٰ  یَنفدَُ  ٰ  ماَ عِندَکُم

ن طابق بهتریشود؛ اماّ آنچه نزد خداست باقی است؛ و به کسانی که صبر و استقامت پیشه کنند، مآنچه نزد شماست فانی می

 (96دادند پاداش خواهیم داد. )اعمالی که انجام می

 

 ﴾126﴿ینَبِرِٰ  لصَّر  لِّٰ  لَهُوَ خیَ ٰ  تمُٰ  وَ لَئِن صَبَر ٰ   ۦتمُ بِهِٰ  عُوقِب لِ ماَٰ  فَعَاقِبُواْ بِمِث ٰ  تُمٰ  عاَقَب ٰ  وَ إِن

ی ن کار براید، ایو هر گاه خواستید مجازات کنید، تنها به مقداری که به شما تعدّی شده کیفر دهید! و اگر شکیبایی کن

 ( 126شکیبایان بهتر است. )

 

 ﴾12۷﴿ونَکُرُٰ  یمَ قٍ مِّمَّاٰ  وَ لَا تَکُ فِی ضیَ ٰ  همِٰ  عَلَی ٰ  زَنٰ  وَ لَا تَح ٰ  للَّهِ ٱرُکَ إِلَّا بِٰ  وَ مَا صَب ٰ  بِرٰ  صٱوَ 

های آنها، خاطر )کارهای( آنها، اندوهگین و دلسرد مشو! و از توطئهخدا و به توفیق خدا باشد! و بهصبر کن، و صبر تو فقط برای

 ( 12۷در تنگنا قرار مگیر! )

 

 عوارض خشم

مسلمانی  وه انسانیت تواند انسان را از درجافتراء، شماتت، افشای اسرار مردم که هر کدام از اینها می دشنام، بدگویی، تهمت، 

 به بیرون برد.

دم ست و آاخشم مایه سبکی و خواری آدم خشمگین در نزد مردم است. بردباری که ضد خشم است برعکس، مایه سربلندی 

 ( 189،ص1389بایی، بردبار در چشم مردم بزرگ و باشخصیت است )طباط

 اهمیت صبر از دیدگاه بزرگان و علما

 های لقمان حکیم به فرزندش رعایت صبر است:یکی از وصیت

رپا دار، و امر بنماز را  پسرم! یا بنی أقم الصلاۀ و أمر بالمعروف و انه عن المنکر و اصبر على ما أصابک إن ذلک من عزم الأمور؛» 

 (. 1۷ /ست!)لقمانى مهم ادر برابر مصایبى که به تو مى رسد شکیبا باش که این )صبر( از کارهابه معروف و نهى از منکر کن، و 
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ت و ده محکم اسای از دستورات راجع به عمل و اخلاق پسندیده است. عزم به معنی ارااین آیه گفتار لقمان و مربوط به پاره

ارهایی که ست و یا کشده ا تور مؤکد از سوی پروردگار به آن دادهتعبیر به عزم الامور در اینجا یا به معنی کارهایی است که دس

 .تمیت آن اسبه اه انسان باید نسبت به آن عزم آهنین و تصمیم راسخ داشته باشد، و هر کدام از این دو معنی باشد اشاره

سار بردباری، تلاش فرد برای بروز علاقه و استعدادش بالا . در سایههای عالی و تکامل انسان استفلسفه صبر، رسیدن به هدف

دارد و جلو سرکشی و هاست. صبر، آدمی را از هر نوع خودباختگی و شکست روحی در امان میرود. صبر جوهره همه خوبیمی

از اراده قوی آدمی است، ولی چون گاهی برخلاف خواست و احساسات درونی اوست، بسیار گیرد. صبر نشان روی او را میکج

نماید. صبر، دلالت بر تحمل مشکلات و رضا به قضای الهی و پذیرش رنج بر خویشتن در آزمون ظرفیت وجودی ناگوار می

 .خویش است

ست ا از درو زیبای زندگی، پایداری خود  صبر به معنای شکیبایی است و صبور کسی است که در برابر رخدادهای زشت

 .سازدها وی را از میدان آزمایش خارج نمیدهد و ناخوشینمی

ت یافت؛ بنابراین آدمی باید در کسب هر صفتوان به جمیع کمالات دستصبر، سرآمد صفات پسندیده انسانی است و با صبر می

ش آسانی از دستهایی به دست آورد، در حفظ آن کوتاهی نکند تا بهب ای بکوشد و چنانچه با کوشش و صبر گوهر گرانپسندیده

 .ندهد

 

 

 صابری کردیم تا بند فرج بگشاد صبر

 

 راست گفت آن کس که گفت الصبر مِفتاح الفرج

 

 مولوی

 

 آیا وجود یا فقدان صبر در کاهش جرایم کیفری مؤثر است؟

گذاری توانیم قبل از قانونباشد، اساساً ما میاز درمان است، این جمله کوتاه حامل معنای مهمی برای ما میپیشگیری بهتر 

وتربیت و ارتقای فرهنگ عمومی و افزایش سطح دانش مردم، برنامه ریزی و رویکردهای خاصی داشته باشیم البته برای تعلیم

های همگانی غافل نباشد و برای این وانین مختلف از موضوع کیفی آموزشگذار بهتر است تا جای ممکن در کنار وضع ققانون

گاه به اجرای قوانین کیفری نیاز نباشد؛ چراکه گذاری و هم نیروی انسانی متعهد و متخصص تربیت شود تا هیچسرمایهمهم هم

توان ارتکاب جرایم تا حد زیادی میاگر هر شخص وظیفه قانونی و شرعی خود را بداند و به طور صحیح به او القا شده باشد 

 کیفری را کاهش داد.

که فقط تعداد معدودی از افراد نحویتوان آن را کاهش داد بهتوان ضریب ارتکاب جرایم را به صفر رساند؛ اما میقطعاً نمی

یف و حق و تکالیف های خاطی و مجرمان هستند،کسانی که تمام وظاهای قانون شوند و این ها همان انسانگرفتار مجازات

 ند.رادار خود یا دیگران را دانسته؛ اما عامداً و قاصداً قصد اضرار به غیر به همراه سلب آسایش و نظم عمومی

پس اجمالًا بحث پیشگیری از وقوع جرایم کیفری یک بحث دوطرفه است )یک طرف مقنن و مجری و طرف دیگر مردم( ما 

های ملی در اختیار آحاد های رایگان و باکیفیت از طریق رسانهباشیم که ابتدا آموزش گام عرصه پیشگیریتوانیم پیشزمانی می

اند باید جامعه قرار دهیم، و از طرفی مردم هم باید تعامل اجتماعی داشته باشند؛ یعنی علاوه بر این که مفاد قانونی را فراگرفته

http://www.hawzah.net/Hawzah/Magazines/MagArt.aspx?LanguageID=1&id=35339
http://www.hawzah.net/Hawzah/Magazines/MagArt.aspx?LanguageID=1&id=35339
http://www.hawzah.net/Hawzah/Magazines/MagArt.aspx?LanguageID=1&id=35339
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و اگر کاستی یا نواقصی در قانون باشد یا حتی مطالبات خود یا  در بخش اجرای مطالبات خود نیز از طریق قانون اقدام نمایند

 آن نواقص را از طرق صحیح و علمی به مقنن برسانند.

ن که اگر در جامعه فرهنگ صبر نهادینه نشده باشد اینحویمدیریت یک گروه یا جامعه نیازمند لطافت و دقت بسیار است به

رابر تنها بلد نبوده؛ بلکه در بهای خود به مسئولین را نهل مطالبات و خواستهمراحل طی نخواهد شد و مردم حتی راه انتقا

ومی و هایی همچون آشوب و تخریب اموال عمتمامی ناملایمات ممکن است از راه حقیقت منحرف شده و دست به ناهنجاری

 خصوصی بزنند.

وه بر توانست مانع شود، و علاگشا میمچون ابزاری راهشد این صبر هچراکه اگر صبور بودند و این صبر به آنها آموزش داده می

 یست.نداد تا بدانند و یاد بگیرند که راه صحیح مطالبه جنگ و جدال جنبه مانعیت، افراد را به سمت دانش سوق می

ه خداوند گاه طبق وعدایم امروز جنگ، جنگ روانی است، دشمنان جامعه اسلامی هیچدرگذشته اگر با جنگ نظامی رو درو بوده

نگر ، اما این نفی و سلب مادامی ادامه دارد که ما مسلمانان دقت داشته باشیم و آینده18متعال بر مسلمانان پیروز نخواهند شد 

 ترین آسیب و گزندی از دشمن و معاندین به مردم مسلمان وارد نشود.باشیم تا حتی کوچک

 نولوژی صبراند مقوله صبر است، معاندین با رونق و پیشرفت تکهآنچه که در حال حاضر چندین سال است که روی آن کارکرد

کردن سازی و نهادینهایم از این فضا و تکنولوژی برای فرهنگاند؛ اما ما هنوز نتوانستههای مختلفی سلب کردهمردم را به روش

 روز نماییم.چنان که شایسته است ابزارهای ارتباطی خود را بههای اسلامی آنارزش

اشت سازی نشود در سنین بالاتر هم ما نیروی کار نخواهیم دتر فرهنگر روحیه صبر در جوانان و نوجوانان در سنین پاییناگ

ا بکار کندو  تواند برای تحقق نتیجه مطلوبچرا که کارکردن نیازمند تلاش و سختی است که همانا اگر کسی صبور نباشد نمی

 شود.یترین شکست از مسیر اصلی منحرف مکوچک

صورت عمومی در رسانه ملی آموزش داده بشود تا قبل از حوادث طبیعی یا هایی است که باید به مردم بهصبر یکی از مقوله

سیاسی و اقتصادی و اجتماعی بتوانند مهارت های لازم را کسب کرده و در زمان مقتضی از انعطاف لازم برخوردار باشند تا 

 متری را تجربه کنند.آسیب جسمی و روانی و اقتصادی ک

د کسانی که ها واکسینه کند تا از پیامدهای مفید آن بهره لازم را ببرند. چه بسیارنتواند مردم را در مقابل تمامی آسیبصبر می

تل و قعصبانیت و تصمیم آنی مرتکب جرایم سنگینی همچون بدون هیچ بلای طبیعی و با یک خشم و عدم صبر و یک 

 اند.وجرح و دشنام و... شدهضرب

 تواند در کاهش آن جرایم دخیل باشد:برخی از جرایم کیفری که تعلیم صبر می

 جرایم رانندگی 

کند وع وسیله نقلیه فرق میبه نمنظور از راندن یا رانندگی هدایت و به حرکت در آوردن وسیله نقلیه است که شیوه آن باتوجه

 19شوند. وسیله صفحه مخصوص مقابل خلبان هدایت میوسیله سه پدال و یک فرمان و هواپیما بهمثال ماشین بهعنوانبه

                                                           
 (سوره نساء 141)اللَّهُ لِلْکاَفِرِینَ عَلَى الْمُؤْمِنِینَ سَبِیلًا یَجْعَلَ وَلَنْ ٰ  فاَللَّهُ یَحْکُمُ بَیْنَکُمْ یَوْمَ الْقِیاَمَةِ  18
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دادن وسیله نقلیه توسط خاطی حاصل واسطه حرکتمنظور از جرایم حوزه رانندگی وسایل نقلیه، همان جرایمی است که به

 شود.می

دم توجه عکردن در حالت خستگی و چون عجله و شتاب راننده در رسیدن به مقصد، نداشتن گواهینامه و رانندگیعناصری هم

 تواند ریشه در فقدان صبر در راننده داشته باشد.سلامت وسیله نقلیه موتوری همه این موارد میبه

ن را ود ودیگراخگاه زندگی داده شود تقریباً هیچ راننده اگر صبور باشد و موازین شرعی وقانونی در زمینه صبر به او آموزش

 بازیچه وسیله نقلیه وتصمیم عجولانه خود نمی کند.

ار است عد اگر قررحله بمبه عنوان مثال راننده ایی که صبور باشد ابتدا نکات ایمنی را در وسیله نقلیه خود چک می کند و در 

 درترافیک یکند تالازم را از قبل انجام می دهد مثلا زودتر حرکت مکه در ساعت مشخصی در جایی حاضر باشد برنامه ریزی 

 معطل نشود.

 جرم توهین

ل صوب ساجرم توهین یکی از جرایم علیه حیثیت معنوی اشخاص محسوب می شود که در فصل پانزدهم قانون تعزیرات م

وانین یز در ققانون تحت عنوان اهانت به مقدسات مذهبی ... ونتحت عنوان هتک حرمت اشخاص ودر فصل دوم همین   13۷5

 و مواد متفرقه دیگر مورد اشاره قرار گرفته است .

.در  ی باشدتوهین از لحاظ لغت از ریشه وهن گرفته شده ، وبه معنی سست کردن و ضعیف کردن و خوار و خفیف کردن م

یت کسی ب وهن حیثوی موجاشاره یا نوشتار دلالت دارد که بتواند به نح اصطلاح  این واژه به هر رفتاری اعم از فعل ، گفتار،

 در نظر افراد متعارف و معمولی جامعه شود.

یم ر قرآن کردداوند این عمل نه تنها از لحاظ حقوقی، بلکه از نظر اخلاقی و مذهبی نیز مذموم و ناپسند شمرده می شود. خ

عبود مدادن به  دشنام  بد زبانی را مذمت و از مسخره دیگران باز داشته ، و حتیعمل عیب گویان هرزه زبان را تقبیح کرده و 

 کسانی را که غیر خدا را می خوانند منع فرموده است .

دوست  که من حضرت علی )ع(هم اصحاب خود را که در جنگ صفین پیروان معاویه را دشنام می دادند، با ذکر این عبارت

 دشنام گویی برحذر داشته است.ندارم شما اهل فحاشی باشید از

ر ستحق تعزیرسد م در کتب فقهی نیز کسانی که الفاظ تحقیر آمیزی رانسبت به دیگران به کار می برند ،که به حد قذف نمی

 دانسته شده اند.

صبر  میزان جرم توهین متاسفانه به دلایلی همچون تضعیف و ضعیف شدن مبانی اخلاقی و مذهبی و کاهش و پایین بودن

 وتحمل مردم وقوع آن در کشور ما سیر صعودی دارد.

اگر روحیه بردباری و صبر مردم به واسطه آموزش های صحیح مذهبی و احیا فرهنگ مسلمانی تقویت شود ، شاهد کاهش 

 20کمی و کیفی جرایم مربوط به توهین در بین مردم خواهیم بود.
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 برخوردار است؟ حوزه علمیه در ایجاد صبر و کاهش جرایم از چه جایگاهی

توان گفت مشکلات بر دنیا احاطه و اشراف دارند، انسان هم در دنیا با این که مینحویدر دنیا مشکلات فراوانی وجود دارد به

د را جامعه خو خود و ومشکلات درگیر است و باید ابزاری داشته باشد تا بتواند از این احاطه مشکلات با موفقیت بیرون رود 

 نجات بدهد.

ا باید وجود این مشکلات را قبول کنیم و به این درک برسیم که زندگی مشکلات فراوانی دارد چنان که امام علی )ع( م

 : الدهر یومان، یوم لک و یوم علیک ، دنیا دو روز است یک روز به نفع تو ویک روز بر ضرر تو است. 21فرمایندمی

م های دریا نباید بشویم چرا که اگر تسلیحل باشیم و تسلیم موجراهوقتی که ما قبول کردیم که مشکلات هست باید به فکر 

 امواج مشکلات بشویم ما را با خود خواهند برد.

رتقای ادی برای اتواند تا حد زیناملایمات دنیا و جهان بسیار است، حوزه علمیه یک نهاد تهذیبی و علمی و فرهنگی است و می

 سطح دانش و فرهنگ اسلامی مؤثر باشد.

توانند سطح ، میهای علمیه باتربیت افراد متخصص و متعهد و کارآمد و آشنا به علم و تکنولوژی روزبرای تبلیغدر واقع حوزه

 وسیعی از جامعه را تحت آموزش خود قرار دهند.

ن ن است، نااهاست. کمال یک نان قوت و بقا انساز منظر قرآن کریم و اخبار معصومین )ع( راه رسیدن به کمال تحمل سختی 

ها با تحمل یر خاکزدانه یا بذر باید در برای نان شدن از ابتدا نان نبوده و فرایندی طی شده تا به این کمال رسیده است، یک

 یر و تنور و نان برسد.ها شکوفا بشود و به مرحله آرد و خمسختی

أثیرگذار کننده افراد متخصص و مؤثر و تن جا که تربیتها امروزه از آتوانند جرایم را کاهش دهند، اما حوزههای علمیه میحوزه

 د.اند، سختی امروز این هجمه است باید تحمل بشود تا بتوان نیروی جوان و متخصص تربیت شواند مورد هجمه واقع شدهبوده

 

 

هم راف خود راجهان اطتواند اگر در حوزه علمیه جوانی تربیت بشود که به لحاظ تهذیبی خود فرد موفق و با اخلاصی باشد می

و عمل  تواند با حرفاصلاح کند، اگر بنده نفس نشد و نفس را مغلوب کرد و عزیز شد همچون حضرت یوسف )ع( آن گاه می

 خود مردم را به صبر دعوت کند.

 

 

 دهد؟های یک جامعه را هدف قرار میچه عواملی صبر مردم و انسان

شود که از نامه برای انتقال کردند؛ اما امروز کمتر کسی پیدا میرسان استفاده مینامه درگذشته مردم برای انتقال پیام از نامه و

توان ها پیام در لحظه میای از جهان میلیونپیام خود استفاده کند، یعنی در حال حاضر در کمترین زمان ممکن به نقطه

 مخابره کرد.
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 ان قدیم باشد یعنی مردم در زمکردند نتیجه برایشان حاصل نمیاقتضای روزگار قدیم صبر بوده است؛ چرا که اگر صبر نمی

رنگ شده اند؛ اما در حال حاضر به دلایل بسیاری همچون راحتی در انتقال پیام این صبر کموبیش آشنا بودهمقوله صبر کم

 است.

یان هان و جهانبهترین وجه به ج کنیم باید فرهنگ اسلامی خودمان را هم همگام با زمان بهما به همان میزان که پیشرفت می

 معرفی کنیم.

بر صمان حاضر، شود و باعث شده که مردم در زاما فراتر از همه این موارد مواردی وجود دارد که باعث سلب صبر از مردم می

 مردم سابق را نداشته باشند:

 های مناسب در زمینه صبرفقدان آموزش -1

 ها  توسعه ارتباطات و تکنولوژی -2

 های شغلیتصادی و درگیریمشکلات اق -3

 های دروغین سیاسی بعضی از سیاستمداران وعده -4

 خوانیگرفتن از فرهنگ کتابفاصله  -5

 روابط مافیایی و رانت در برخی از موارد -6

 هامفاسد اقتصادی و اختلاس -۷

 توسعه خارجی و داخلیها و ابزارهای درحالرسانه -8

 

 ثمرات صبر

، صبر است و عه و درجات منیعهکه ذکر شد مرتبة صبر بر بلایا و محن از مراتب رفیشود چنان ثمراتی که بر صبر مترتّب می

داخل،و  اوند متعالواسطة آن، بنده در سلک مقرّبان بارگاه خدمنزلی است از منازل دین، و مقامی است از مقامات موحدّین و به

 .گرددبه جوار حضرت احدیت واصل مى

بّت ای از جام محمراتب ارجمند فایز نگردد و تا آدمی جرعه بلا را سر نکشد قطرهزد بهو تا کسی صبر را شعاروعمل خود نسا

 .نچشد

 ناز پرورد تنعّم نبرد راه به دوست، عاشقی شیوه رندان بلاکش باشد

 .نشاندرساند و او را بر مسند عزّت، و تخت سعادت مىصبر،بنده را به درجات بلند و مقامات ارجمند می

 صبر تلخ آمد و لیکن عاقبت                   میوه شیرین دهد پر منفعت

تاد و ن را در هفآرا نسبت به صبر داده و اکثر درجات بهشت را به آن ملحق فرموده و  بیشتر خیرات -جلّ شأنه -و خداوند عالم

 .چند موضع از کتاب خود ذکر فرموده و اوصاف بسیار از برای صابرین ثابت کرده است
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 گیرینتیجه

د مراقبت به ابعاد روحانی و جسمانی مبارزه با هوای نفس است، این مقوله نیازمنهای الهی در وجود انسان باتوجهیکی از موهبت

نسان لذا ا و پرورش همیشگی است؛ زیرا نفس سرکش ممکن است هر لحظه انسان را به منجلاب بدبختی و شقاوت بکشاند؛

 ماید.نپسندیده مکرراً کلاس آموزشی وعاداتی برای خود طراحی  تواند در تحصیل صفاتمی

ای است که هرکدام های مختلف و ابعاد گستردهتواند صبر باشد، صبر در زمینهیکی از این صفات پسندیده در آن کلاس می 

ها و صبر در امور ها و شادمانیها و مصائب و صبر در خوشحالیمولفه های خاص خودش  را دارد، ازجمله صبر در سختی

تواند بسیار مؤثر باشد. واژه صبر اگرچه سه حرف ها که قطعا میها و صبر در برابر خشونتاجتماعی مختلف و صبر در پیروزی

اع از های اجتماعی وکیفری فراوانی را هم در وجود انسان وهم در اجتمتواند آسیبدارد؛ اما درجات بسیار رفیعی دارد که می

 صبر همانند دارویی برای نجات بشریت از شقاوت برای نیل به کمال و سعادت است.بین ببرد و 
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